]9 É .a Rede Ferroviária Federal S/A - RFFSA autorizada,nos termos do art. 52, incisos 
V e Vlll da Constituição Federal, a aditar o contrato de operação de crédito externo firmado em 6 de dezembro 
de 1976, com o· N.M. Rothshild & Sons, do Reino Unido e garantido pela República Federativa do Brasil, 
no valor de ' 127.006.512,00 (cento e vinte e sete milhões, seis mil, quinhentos e doze libras esterlinas), 
para o fim exclusivo de prorrogar o desembolso do saldo remanescente de! 14.713.436,20 (quatorze milhões, 
setecentos e treze mil, quatrocentos e trinta e seis libras esterlinas e vinte centavO$) até 31 de julho de 
1991. 

Art 2• Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Senado Federal, 15 de dezembro de 1989. - Senador Nelson Carneiro, Presidente. 
FaÇo saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art.

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art 52, incisos V e VIII, da Constituição, 
e eu, Nelson Carneiro, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 88, DE 1989 

Autoriza o Govemo do Estado de Santa Catarina a contratar operação de crédito extemo 
no valor de até US$ 33,000,000.00 (trinta e três milhões de dólares americanos), ou seu equiva­
lente em outras moedas. 

Art. 1• É o Governo do Estado de Santa Catarina, nos termos do art. 52, incisos V e VIII da 
Constituição Federal, autorizado a contratar operação de crédito externo no valor de até US$ 33,000,000.00 
(trinta e três milhões de dólares americanos), ou o seu equivalente em outras moedas, junto ao Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - Banco Mundial, destinada ao financiamento parcial 
do Programa de Recuperação, Conservação e Manejo de Recursos Naturais em Mfcrobacias .

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 52, inciso V, da Constituição, e 
eu, Nelson Carneiro, Presidente, promulgo a seguinte. 

RESOLUÇÃO N• 89, DE 1989 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Araxá, Estado de Minas Gerais, a contratar operação 
de crédito externo no valor de até US$ 13,000,000.00 (treze milhões de dólares americanos). 

Art. 19 É a Prefeitura Municipal de Araxá, Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 52, -inciso 
V, da Constituição, autorizada a contratar operação de crédito externo no valor de até US$ 13,000,000.00 
(treze milhões de dólares americanos), dentro do acordo comercial Brasil-Argentina, para a construção e 
equipagem de um hospital municipal em Araxá, nos termos da Carta de Intenção, assinada entre aquela 
Prefeitura e a Mediar C.A.F.SA. 

Art. 2• Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

3• e 49 -da Resolução n' 62, de 28 de outubro -de 1975, do Senado Federal, 
a emitir, em caráter excepcional e mediante registro prévio fio Banco Central do Brasil, Letras Financeiras 
do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro - LFTRJ, na quantidade apropriada e em valor equivalente ao 
das 81.367.097 (oitenta e um milhões, trezentos e sessenta e sete mil e noventa e sete) Letras Financeiras 
do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro- LFTRJ, que serão· resgatadas e substituídas, deduzida a parcela 
de doze por cento ao ano, correspondente a juros reais. 

Arl 2' Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Senado Federal, 15 de dezembro de 1989._-Senador Nelson Carneiro, Presidente